Le présent arrêt est communiqué aux parties par plis recommandés du 21.11.2023.
R E P U B L I Q U E   E T
CANTON DE GENEVE
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
C/10836/2018 ACJC/1533/2023
ARRÊT
DE LA COUR DE JUSTICE
Chambre des baux et loyers

requises à l'audience du 11 octobre 2019.
x. Le bailleur a répliqué le 12 février 2020 et la cause a ensuite été gardée à juger.
y. Par jugement JTBL/424/2020 du 29 juin 2020, le Tribunal a constaté le défaut
de légitimation active de G______, F______ et E______, les a déboutés de leurs
conclusions, a fixé à 1'000 fr., charges non comprises, du 15 mai 2011 au
15 octobre 2016, le loyer mensuel de l'appartement de trois pièces loué par
- 7/19 -
C/10836/2018
D______ au 1
er
 étage de l'immeuble sis route 1______ no. ______ à H______, a
condamné A______ à rembourser à D______ le trop-perçu de loyer en découlant
de 48'750 fr., avec intérêts à 5% l'an dès l'entrée en force du jugement, a dit que
A______ ne pouvait faire valoir aucune prétention à l'encontre de D______ au
titre de frais de remise en état des locaux.
z. Par arrêt ACJC/344/2021 du 22 mars 2021, la Cour a annulé le jugement
JTBL/424/2020 en raison du changement de la composition du Tribunal sans que
ce dernier ait préalablement attiré l'attention des parties sur cette modification.
aa. A______ est décédé le ______ 2021, laissant comme seuls héritiers sa fille,
B______, et son fils, C______.
ab. Par arrêts ACJC/1382/2021 du 25 octobre 2021 et ACJC/75/2023 du
18 janvier 2023, la Cour a ordonné la suspension de la procédure, respectivement
sa reprise en fixant un délai de 30 jours aux parties pour répondre aux appels.
EN DROIT
1. 1.1 L'appel est recevable contre les décisions finales et les décisions incidentes de

4. L'appelante fait grief aux premiers juges d'avoir établi inexactement les faits et
violé l'art. 8 CC, en retenant que l'appartement loué comportait trois pièces au lieu
de quatre, faute pour lui d'avoir établi le contraire.
- 12/19 -
C/10836/2018
 4.1 Les statistiques cantonales incluent la cuisine (OCSTAT, Le niveau des loyers
à Genève, Statistique des loyers de mai 2010, p. 5, indiquant que, conformément à
la pratique genevoise, le nombre de pièces, "variable explicative très
discriminante", inclut la cuisine; OCSTAT, Loyer mensuel moyen des logements
loués à de nouveaux locataires, T 05.04.2.04, précisant que le nombre de pièces
pris en considération comprend la cuisine; OCSTAT, Le niveau des loyers à
Genève, Statistique des loyers de mai 2011, p. 7).
Le nombre de pièces que comporte un logement se détermine notamment au
regard des dispositions de la loi sur les constructions et les installations diverses
(LCI - RS/GE L 5.05) et de celles de son règlement d'application (RCI RS/GE
L 5.05.01; ACJC/655/2013 du 27 mai 2013 consid. 2.2.1 et ACJC/1640/2012 du
19 novembre 2012 consid. 7.1).
Toute pièce pouvant servir à l'habitation et toute cuisine (laboratoires-cuisines
exceptés) doit avoir en principe 9 m
2

être utilisées pour fixer le loyer initial, tout en tenant compte de leurs lacunes, par
le biais de réajustements destinés à prendre en considération les particularités de
l'objet loué. Eu égard à la marge d'appréciation dont le juge dispose en la matière,
la Cour considère qu'il est possible de se référer à une valeur moyenne. En règle
générale, dans la mesure où les statistiques relatives aux logements loués à de
nouveaux locataires au cours des douze derniers mois ne tiennent pas compte de
la date de construction de l'immeuble, ni des caractéristiques du cas particulier, il
y a lieu de les compléter en procédant à une pondération avec les chiffres
- 15/19 -
C/10836/2018
statistiques des baux en cours (ACJC/1219/2016 du 19 septembre 2016;
ACJC/702/2009 du 15 juin 2009 consid. 4; ACJC/954/2013 du 7 août 2013
consid. 2; ACJC/1500/2013 du 16 décembre 2013 consid. 6.1.2; ACJC/390/2015
du 30 mars 2015 consid. 6.1).
S'agissant du choix de la statistique à prendre en compte parmi celles établies par
l'OCSTAT, le juge dispose d'un large pouvoir d'appréciation (ACJC/1303/2007
consid. 3.5; ACJC/812/2010 du 21 juin 2010 consid. 4.1.).
Le Tribunal fédéral a confirmé que cette pondération des statistiques genevoises
n'est pas arbitraire (arrêt du Tribunal fédéral 4A_3/2011 du 28 février 2011
consid. 5.2).
 5.2 La statistique relative aux loyers moyens indique à la fois la moyenne et la